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[ ALBANIAN TEXT — TEXTE ALBANAIS |

SE : HBLIKES SE POLONISE JHEQE!EBISE SEEEEU&!JKE
SE SHOIPERISE

Qeveria e Republikes se Polanise dhe Qeveria e
Republikes se Shqgiperise, me poshte te quajtura "Palet
Kontrakiuese":

- Te nisura nga deshira e perteritjes se lidhjeve
migesore ndermjet dy vendeve;

- Te bindura se bashkepunimi kulturor e shkencor
luan nje rol te rendesishem ne afrimin e shogerive te te
dy vendeve dhe ne nxitjen e nje paragitjeje te gjithan-
shme te arritjeve te tyre;

- Duke synuar ne realizimin e gellimeve idhur me
dimensionin kKulturor te parashikuar ne Aktin Perfun -
dimtar te Konferences se Helsinkit, ne Karten e Parisit
per nje Evrope te re dhe ne dokumenta te tjera te Konfe-
rences mbi Sigurimin dhe Bashkepunimin ne Evrope, per-
fshi dhe rregullimet e arritura ne Simpoziumin ¢ KSBE-se
ne Krakov mbi Trashegimine Kulturore:

Kane atritur ne perfundimin e kesaj Marreveshjeje
dhe bien dakord per sa me poshte:

NENI 1

Palet Kontraktuese do te perkrahin nismat dhe
format e bashkepunimit te gjithanshem ge ndermerren
nga shteti, institucionet publike dhe private, organizatat
dhe shogatat si dhe nga individer me synimin per te kii-
juar organizata dhe fondacione te perbashketa Polako-
Shgiptare, qellimi 1 te cilave do te jete materializimi i
objektivave te kesaj Marreveshjeje dhe cuarja drejt
afrimit te ndersjelite te shogerive te te dy vendeve.
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NENI2

Palet Kontraktuese do te fillojne kontaktet midis
Komitetit Shteteror per Kerkimet Shkencore te
Republikes se Polonise dhe Komitetit te Shkences dhe
Teknologjise te Republikes se Shqiperise, me gellim ge
te vendoset bashkepunimi i drejtperdrejte dhe te arrihet
ne nenshkrimin e nje marreveshjeje nderqeveritare mbi
bashkepunimin ne shkence dhe teknologji.

NENIL 3

Palet Kontraktuese do te n¥isin bashkepunimin
ndermjet Akademise Polake te Shkencave dhe Akademise
Shgiptare te Shkencave si dhe organizatave e
institucioneve te tjere shkencore, ge do te realizohet mbi
bazen e marreveshjeve perkatese ge do te perfundohen
nga keto institucione.Palet do te ndihmojne ne menyre te
ndersjelite studjuesit per realizimin e studimeve ne
fushen e gjuhes historise dhe historise se Polonise dhe
Shgiperise. Kjo do te realizohet nepermjet:

- shkembimit te studjuesve;

- lehresimit dhe publikimit te rezultateve te
kerkimevwve:

- organizimit te konferencave dhe ekspeditave
shkencore te perbashketa;

- shkembimit te informacionit dhe dokumentacionit
shkencor,

NENI 4

Ministria ¢ Edukimit Kombetar e Republikes se
Polonise dhe Ministria ¢ Arsimit e Republikes se
Shgiperise do te vendosin marredhenie te drejtperdrejia,
me gellim ge te njihen me nivelet dhe sistemet e
shkollave dhe arsimit te larte ne te dy vendet.

Palet do te nxisin dhe lehtesojne bashkepunimin ¢
drejtperdrejte ndermjet universiteteve, shkollave
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profesionale dhe institucioneve te tjera arsimore te te
giitha niveleve te te dy wvendeve Ne kete kuader ato do te
perkrahin shkembimin e pedagogeve universitare,
mesuesve, studenteve dhe nxenesve,

Palet do t'1 afrojne njera-tjetres ne menyre e
ndersjellte te drejta per studime universitare e
pasuniversitare ne perputhje me parimet e miratuara nga
te dy Palet

MNENI 5

Palet Kontraktuese do te inkurajojne dhe ndihmojne
ndermarrjen e studimeve per gjuhen dhe letersine Polake
ne Shqgiperi dhe studimeve per gjuhen dhe letersine
shgiptare ne Poloni.

\

NENI

Palet do te fillojne kontakter e drejtperdrejra
adermjet Ministrise se Kultures dhe Arteve dhe Zyres per
Edukimin Fizik dhe Turizmin te Republikes se Polonise
dhe Ministrise se Kultures Rinise dhe Sporteve te
Republikes se Shgiperise, me gellim ge te vendosin
bashkepunimin ne fusha me interes te perbashket

MEMNI 7

Palet Kontraktuese do te mbeshtesin interesin ne
irashegimine kuiturore dhe ne arritjer e sotme te Pales
tjeter.

Palet Kontraktuese do te mbeshtesin veprimtarite ge
ndermerren nga institucionet dhe organet qeveritare
perkatese si dhe organizatat e institucionet
jogeveritare duke synuar afrimin ¢ te dy vendeve,
vecanerisht veprimtari te tilla si:

kontaktet e ndersjelita ndermjet institucioneve
kulrorore shogatave bashkimeve,si dhe shoqatave te
shkrimtareve perkthyesve, muzikanteve, kompozitoreve,
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artisteve te teatrit e filmit, perfaqesuesve te arkeologji
s¢, Te ruajtjes se monumenteve te kultures, muzeve,
bibliotekave, etj.;

-shkembimi i ekspozitave dhe veprimtari te tjera
prezantuese me karakter arsimor ose informativ,

-perkthimi dhe botimi i literatures shkencore dhe i
veprave artistike te krijuara nga autore te Pales tjeter;

-shkembimi i informacionit ne formen e botimeve,
librave, revistave ¢ gazetave si dhe permes mjeteve te
tjera te informacioinit duke perfshire edhe ato audiovizu-
ale;

-pjesmatrjen e perfagesuesve te seiciles Pale ne
festivale, konkurse parada dhe takime te tjera me
karakter kulturor organizuar nga Pala tjeter Kontraktue-
se.

NENI 8

Per te lehtesuar propagandimin dhe popuilarizimin e
vierave intelektuale dhe kulturore, seicila Pale Kontrakto-
ese do t'u garantoje gytetareve te Pales tjeter, ne baze
te konventave nderkombetare perkatese, mbrojtjen e te
drejtave te autorit.

NENI 8

Palet Kontraktuese do te forcojne kontaktet nder-
mjet federatave sportive dhe institucioneve te tjera dhe
do te stimulojne e mbeshtesin format e ndryshme te
komtakteve dhe shkembimeve te te rinjve te te dy ven-
deve.

NENT 10

Per te siguruar nje informacion objektiv dhe te
gjithanshem Palet Kontraktuese ne menyre te ndersjelite,
do te perkrahin kalimin e lire te informacionit mbi jeten



